Universitätsbibliothek Paderborn

**Manna Animæ Sev Exercitium Facile Simul Et Fructuosum
Illis, Qui Quoquo Modo Vacare Orationi Desiderant**

Segneri, Paolo

Dilingæ, 1699

XXX. Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Psal. 118.
v. 129.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-48281](#)

potentias te reverenter submittes: & dum contemplaris ut hæredem universalissimum honorum, quæ Deus cuiquam date possit: nec hæredem solum destinatum ab ipso, sed constitutum, hoc est, immobilem, ratum, fixum,

intelliges aliam hæreditatem non est tibi reliquam, nisi quam acceptissimam Christi. Inheritans gratia quæ heredes sumus secundum precium aeternum, Tit. 3.

* *

XXX.

*Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. Psal. 18.
v. 119.*

Considera, si sacra paginae plenæ sunt sensibus adeo mirandis, ut plane superent capacitatem mentis humanae, videri posse sufficere debuisse sancto Regi eos purè credere, & nolle etiam investigare. & tamen hoc ille nō fecit, imò vel ob hoc ipsum ait se tam diligenter investigasse eos sensus, quod essent tam mirabiles. *Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea.* & Ratio est, quia si ejusmodi investigatio nascitur ab exigua fide, quæ habetur sententijs tam mirabilibus, ob arrogantiam exercenda est, at quando nascitur ab amore, quo quis fertur in eas sentencias, non solum exgrandanone est, sed plurimum laudanda. *Suscepimus verbum cum omnina aviditate, quotidianie scrutantes scripturas,* si hoc ita se haberent. Act. 17. v. 11. Et quisdemum est sapientum, qui libros suos emitteant lucem, ut contenti sint homines ea credere, quæ complectuntur? Ideo emittrit in lucem, ut quisquis est capax non credendi tantum, sed intelligendi, eos legat, evolvat, expendat, atque despiciat, quantum:

verbis singulis pondetis subi. Poi prudentum stater à ponderibus illi 21. v. 28. quare igitur punitus Deus summa sapientia alium testemendum in libris factis, quos secundum servis suis ipse dictavit? Ideo dico, ut per pecuniam circumstante recompensamus, & timemus, ut sicut fecerit divitem auri venam. *Sicut in scripturas.* Jo. 5. v. 39. Porro quid est, si hunc honorem nolle haberet Deo? dum pores simul intemperiam (quæ est cellissimum illegitimum) quem de sinu Contemplatio habet, ut anima tantisper heret ipsam, arque absorpta. *Conspexit ergo et expavisi.* Habac. 3. v. 19. non esse sufficere, quod credas, quod datus insimus, à quo sicut innum, abundantem ad Deum oportet credere. Hoc v. 6.

Z Considera, duos esse sensibilia Codicis Litteralem & spiritualem, quæ alio quoque nomine *Mysticus* appellatur. uterque admiratione dignus est. *Mirabilia testimonia tua.* Sensus Litteralis est immediatus, v.

verborum expressus: & est is, qui continet spiritualem, & ideo sicut quasi in cortice, & superficie externâ. sensus spiritualis est *meditatus*, & intus inventus, uti *Spiritus intus* est in corpore, unde & spiritualis dicitur. Vidi in dextra sedentis supra thronum librum scriptum intus & foris. Apoc. 5. v.1. *Intus* sensu spirituali, *foris* Literali. Quò igitur magis dispias hoc loco vim sermonis Divini, notatum inesse Deo sapientiæ, ut possit verbis significantes, quemadmodum nos soleamus, intelligendo exempli causâ per Jerusalēm Civitatem illam, que fuit Metropolis Palestinae, & simul per res ijs verbis significatas rursus possit significare alias, aliasque præarbitrio. quod si nos quoque possimus aliquando, non possumus infinites, ut ille, qui menrem haber ad illimatram, & sic per Jerusalēm potuit illi significare simul res alias, quæ non exprimuntur in cortice verborum, sed inveniri possunt in medulla ab eo, qui acutiore visu profundiū penetrat. Verum est, quemadmodum Deus scripturis sacris aliud non spectavit, quam ut revelaret, quæ sicut à nobis credenda, quæ speranda, & quæ ex lege charitatis illi debite agenda; ita tria esse, ad quæ sensu spirituali allufit. I. Ecclesiastum militante, quæ à Christo tanquam summo Capite fundanda erat in terra. & hoc illa maximè referuntur, quæ oportet credere. II. Ecclesiastum triumphantem, quæ à Christo fundanda erat in cœlo & hoc præcipue referuntur, quæ oportet sperare. III.

Animam fidelem, quæ Christo erat sponsanda. & hoc speciam referuntur, quæ oportet agere, aut omittere, juxta tot præcepta in illo Charitatis quali brevi epilogo comprehensa. Hinc est, quid sensus spiritualis dividatur quasi in tres species eidem generi subjectas, in sensum allegoricum, anagogicum, & moralem, quem alij tropologicum vocant. Allegoricus pertinet ad Ecclesiam militantem, cuius olim lex antiqua typus, seu figura extitit. Anagogicus ad Ecclesiam triumphantem, cuius antiqua lex nostra figura, quam umbra fuit. Moralis ad animam nostram, atque ita voce ista Jerusalēm, quam exempli causâ adduxi, Dominus haud dubie semper significare voluit Civitatem Palestine Metropolim. sed codem vocabulo præterea significare voluit nunc Ecclesiam militantem, nunc triumphantem, nunc Animam fidelem, nunc simul omnes, qui est modus loquendi sane stupendus: *mirabilia testimonia tua*. & haec locutio omnino appetet in psalmo: *Lauda Jerusalēm Dominum*, quippe quæ ibi David vaticinatus est, juxta Litteram de beneficiis civitatis Jerusalēm à Deo conferendis, cùm hincā captivitate Babylonica, denou fuisset ædificata à Nehemia, longè magis significare voluit juxta spiritum, de Ecclesia militante, de Ecclesia triumphantē, deque Animā sanctā, quæ beneficio Contemplationis facta sit quodammodo Visio pacis. Tu igitur, cùm habetas inscripturis sacris idiomata adeò mirandum, quidni ejus amore

acceduntis, dicasque Deo: Mirabilia testimonia tua, ideo scrutata est ea anima mea. 2. Apoge Poëtarum versus inutiles, qui omni fictione sua non potuerunt tales comminisci fabulas, quarum pulchritudo equaret veritates, quas Dominus in libro suo foris descripsit. Narraverunt mihi iniquabulationes, sed non ut lex tua. Ps. 118. v. 85. & si anno jam lapsi istud Domino tuo præstigiū obsequium, ut attentissimā curā ejus te verbis impenderes, statue id te facturum anno etiam futuro. Preverunt oculimi ad te dilucido, ut meditarer eloqua tua. Ps. 118. v. 148.

3. Considera, sensus scripturæ spirituales etiam mysteria vocari. Ratio est, quia, quantumvis contineantur in litterali, sicut spiritus continetur in corpore, non idcirco statim appareat ut spiritus, qui ex corporis motu, immo aspectu, specie, colore vivo, illico apparet. opus est ad illos inquirendos aliquo conatu, ut qui non modò sunt absconditi, sed abstrusi, qualia sunt cuncta mysteria. Unde Regius Propheta dicebat Deo: Mirabilissimata tua: ideo scrutata est ea anima mea: non solum consideravite ea, sed scrutata est, quia minimè eam sibi potestatem arrogabat, ut absque labore statim penetraret sententias Divinas: sed studebat, speculabatur, indagabat, ut intellectus bonus omnibus facilius esset. Psal. 110. v. 10.

CONF CONF

XIII.